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ВВЕДЕНИЕ

Алгоритмическая теория чисел изучает вычислительные методы для
исследования и решения задач теории чисел, например алгоритмы для
проверки на простоту, целочисленной факторизации, нахождения решений
диофантовых уравнений. Интерес к алгоритмической теории чисел вызван
тем, что она активно используется на практике, например в криптосистемах.

Во второй половине XX века начала активно развиваться информатика
и криптография, что привело к увеличению активности работы в области
алгоритмической теории чисел со стороны ведущих математиков. В частности,
были получены принципиально новые критерии простоты, приводящие к
эффективным алгоритмам тестирования простоты и генерации больших
простых чисел. Примерами таких критериев служат критерий Эйлера и
Миллера, приводящие к алгоритму Соловея-Штрассена и Миллера-Рабина
соответственно. В предположении справедливости расширенной гипотезы
Римана в работе Н. Анкени была доказана теорема, позволяющая получить
детерминированный вариант алгоритма Миллера-Рабина.

В 2002 году в работе М. Агравала, Н. Каяла и Н. Саксены было
конструктивно доказано, что задача проверки на простоту в кольце целых
чисел решается за полиномиальное относительно размера входных данных
время. Задача проверки на простоту существенно усложняется при переходе
от целых чисел к более общим алгебраическим структурам. Был получен
полиномиальный детерминированный алгоритм проверки на простоту в
конечнопорожденных дедекиндовых кольцах.

В диссертации доказываются новые критерии простоты идеалов в
дедекиндовых кольцах. Эти критерии являются аналогами критериев Эйлера и
Миллера и позволяют строить эффективные тесты на простоту в дедекиндовых
кольцах.

Алгоритм Евклида используется во многих теоретико-числовых
алгоритмах, в частности при решении различных диофантовых уравнений.
Важным является исследование экстремальных свойств этого алгоритма, а
именно длины получаемых при его выполнении цепочек делений. Для кольца
целых чисел известна теорема Кронекера-Валена о том, что цепочка делений с
выбором минимального по абсолютной величине остатка является кратчайшей.
Вопрос оптимальности цепочек деления с выбором минимального по норме
остатка решен в кольце гауссовых чисел, кольце многочленов, мнимых
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квадратичных кольцах, что показано в работах Э. Баха, Э. Калтофена,
Г. Роллетчека и Д. Лазара. Задача проверки теоремы Кронекера-Валена к
мнимых квадратичных кольцах существенно сложнее задачи в кольце целых
чисел, так как существует мнимое квадратичное кольцо, в котором эта теорема
не выполняется. Методы доказательства для мнимых квадратичных колец
связаны с представлением элементов кольца точками на плоскости и не
подходят для действительных квадратичных колец. Задача становится еще
сложнее ввиду того, что в кольцах с бесконечной группой единиц длину
кратчайшей цепочки делений можно ограничить сверху константой.

В диссертации разработаны новые подходы к исследованию
экстремальных свойств цепочек делений в факториальных кольцах. Первый
подход позволил разработать метод автоматического доказательства теоремы
Кронекера-Валена в факториальных кольцах. Второй подход позволил
решить проблему проверки теоремы Кронекера-Валена в квадратичных
кольцах. Установлено, что теорема Кронекера-Валена выполняется в
квадратичном норменно-евклидовом кольце OQ[

√
d] тогда и только тогда,

когда d ∈ {−1,−2,−3,−7}.
Особый интерес представляет криптосистема RSA, так как ее идея

достаточно проста, но при этом стойкость криптосистемы RSA основана
на фундаментальной задаче факторизации. Впервые она была предложена
Р.Л. Ривестом, А. Шамиром и Л.М. Адлеманом в 1977 году. При изучении
криптосистемы RSA можно выделить два типа задач: использование
криптосистемы RSA в кольцах более общего вида и получение необходимых
условий криптостойкости. Известны аналоги криптосистемы RSA в кольце
гауссовых чисел, кольце многочленов, дедекиндовых кольцах. В работе
К.А. Петуховой и С.Н. Тронина предложено обобщение криптосистемы RSA
на случай дедекиндовых колец.

В диссертации доказываются обобщения теорем Винера, Кранакиса,
необходимых условий криптографической стойкости криптосистемы RSA в
дедекиндовых кольцах.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами
Исследования проводились в рамках следующих научных проектов:
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• Анализ асимптотических свойств решений дифференциальных и
алгебраических систем (2016–2020 гг., номер госрегистрации 20162496);

• Анализ общих и асимптотических свойств решений стохастических
дифференциальных уравнений с приложениями в криптографии и
теории кредитных рисков (2021–2025 гг., номер госрегистрации
20213106)

Цель, задачи, объект и предмет исследования
Целью диссертации является доказательство новых критериев простоты

идеалов в дедекиндовых кольцах и исследование свойств теоретико-числовых
и криптографических алгоритмов в дедекиндовых кольцах. Предметом
исследования являются арифметические свойства идеалов в дедекиндовых
кольцах.

Научная новизна
В диссертации доказаны новые критерии простоты идеалов в

дедекиндовых кольцах, обобщающие известные критерии Миллера
и Эйлера, которые являются основой для построения эффективных
алгоритмов тестирования простоты; разработаны новые методы исследования
экстремальных свойств алгоритма Евклида в факториальных кольцах, на
основе которых доказаны теоремы о длине цепочек делений; впервые
исследованы свойства криптосистемы RSA в дедекиндовых кольцах и
доказаны аналоги теоремы Винера, теоремы Кранакиса и другие теоремы о
необходимых условиях криптостойкости криптосистемы RSA в дедекиндовых
кольцах.

Положения, выносимые на защиту
1. Критерии простоты идеалов в дедекиндовых кольцах с конечной нормой.
2. Теоремы о длине цепочек делений в факториальных кольцах.
3. Необходимые условия криптографической стойкости криптосистемы

RSA в дедекиндовых кольцах.

Личный вклад соискателя ученой степени
Работы [3; 5; 9; 10; 11; 14], написанные в соавторстве с Н.П. Прохоровым

и научным руководителем М.М. Васьковским, посвящены исследованию
простых элементов и идеалов в кольцах. Автору диссертации принадлежит
разработка подхода, позволяющего переносить доказательства критериев
простоты на различные классы колец. Н.П. Прохорову принадлежит
применение этих подходов для конкретных классов колец, указанных в
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работе. Научному руководителю М.М. Васьковскому принадлежит постановка
задачи, выбор методов исследования и обсуждение полученных результатов.

Работы [1; 4; 7; 8], написанные в соавторстве с научным руководителем
М.М. Васьковским, посвящены исследованию экстремальных свойств
алгоритма Евклида в различных классах колец. Результаты, полученные в
этих работах получены автором самостоятельно. Научному руководителю
М.М. Васьковскому принадлежит постановка задачи, выбор методов
исследования и обсуждение полученных результатов.

Работы [2; 6; 12; 13], написанные в соавторстве с научным
руководителем М.М. Васьковским, посвящены исследованию свойств
аналогов криптосистемы RSA в различных кольцах. Результаты, полученные
в этих работах получены автором самостоятельно. Научному руководителю
М.М. Васьковскому принадлежит постановка задачи, выбор методов
исследования и обсуждение полученных результатов.

Апробация диссертации и информация об использовании ее результатов
Результаты работы докладывались и обсуждались на республиканском

конкурсе работ исследовательского характера (Минск, 2013, 2014, 2015), на
научно-инженерном конкурсе учащихся BelSEF (Минск, 2013, 2014, 2015),
на балтийском научно-инженерном конкурсе (Санкт-Петербург, 2013, 2014,
2015), на XVI Республиканской научной конференции студентов и аспирантов
(Гомель, 2013), на международной конференции EUCYS 2014 (Варшава,
2014), на международном конкурсе Intel ISEF (Лос-Анджелес, 2014), на
международной конференции ICYS (Измир, 2015), на международной научной
конференции ”XII Белорусская математическая конференция” (Минск, 2016),
на всероссийской конференции ”Алгебра и теория алгоритмов”, посвященной
100-летию факультета математики и компьютерных наук Ивановского
государственного университета (Иваново, 2018), на международной научной
конференции ”XIII Белорусская математическая конференция” (Минск, 2021),
на международном конгрессе по информатике CSIST’2022 (Минск, 2022).

Результаты, включенные в диссертацию, отмечены дипломами 1
степени за успешное выступление на республиканском конкурсе работ
исследовательского характера (2013, 2014, 2015), дипломами 1 и 3 степени
на научно-инженерном конкурсе учащихся BelSEF (2013, 2014, 2015),
дипломами 1 степени и дипломами лауреата на балтийском научно-инженерном

[…]

”Всероссийская конференция ”Алгебра и теория алгоритмов”,
посвященная 100-летию факультета математики и компьютерных наук
Ивановского государственного университета”. — 2018. — С. 160-162

13. Кондратёнок Н.В. Свойства RSA-криптосистемы в абстрактных
числовых кольцах // Материалы международной научной конференции
”XIII Белорусская математическая конференция”. — 2021. — Ч. 2. —
С. 63-64.

14. Васьковский М.М., Кондратёнок Н.В. Аналог критерия Миллера в
дедекиндовых кольцах с конечной нормой // Материалы международного
научного конгресса по математике ”CSIST-2022”. — 2022. — Ч. 1. —
С. 21-27.

18

РЕЗЮМЕ

Кондратёнок Никита Васильевич
Свойства теоретико-числовых и криптографических алгоритмов в

дедекиндовых кольцах

Ключевые слова: дедекиндово кольцо, факториальное кольцо, евклидово
кольцо, простые идеалы, тест на простоту, цепная дробь, криптосистема RSA.

Цель работы: доказательство новых критериев простоты идеалов
в дедекиндовых кольцах и исследование свойств теоретико-числовых и
криптографических алгоритмов в дедекиндовых кольцах.

Методы исследования: методы алгебры и алгоритмической теории чисел.
Полученные результаты и их новизна: в диссертации доказаны новые

критерии простоты идеалов в дедекиндовых кольцах, обобщающие известные
критерии Миллера и Эйлера, которые являются основой для построения
эффективных алгоритмов тестирования простоты; разработаны новые методы
исследования экстремальных свойств алгоритма Евклида в факториальных
кольцах, на основе которых доказаны аналоги теорем Кронекера-Валена
и Ламе; впервые исследованы свойства аналога криптосистемы RSA в
дедекиндовых кольцах и найдены необходимые условия криптостойкости
аналога криптосистемы RSA в дедекиндовых кольцах.

Рекомендации по использованию: результаты и методы диссертации могут
быть использованы при проведении исследований свойств теоретико-числовых
и криптографических алгоритмов в дедекиндовых кольцах или кольцах более
общего вида. Также результаты работы могут использоваться при чтении
спецкурсов для студентов математических специальностей.

Область применения: результаты исследования могут быть применены в
алгоритмической теории чисел, при исследовании свойств теоретико-числовых
и криптографических алгоритмов.
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РЭЗЮМЭ

Кандрацёнак Мікіта Васільевіч
Уласцівасці тэарэтыка-лікавых і крыптаграфічных алгарытмаў у

дэдэкіндавых кольцах

Ключавыя словы: дэдэкіндава кольца, факторыяльнае кольца, эўклідава
кольца, простыя ідэалы, тэст на прастату, ланцужны дроб, крыптасістэма RSA

Мэта працы: доказ новых крытэрыяў прастаты ідэалаў у дэдэкіндавых
кольцах і даследаванне ўласцівасцей тэарэтыка-лікавых і крыптаграфічных
алгарытмаў у дэдэкіндавых кольцах.

Метады даследавання: метады алгебры і алгарытмічнай тэорыі лікаў.
Атрыманыя вынікі і іх навізна: у дысертацыі даказаны новыя крытэры

прастаты ідэалаў у дэдэкіндавых кольцах, абагульняючыя вядомыя крытэрыі
Мілера і Эйлера, якія з’яўляюцца асновай для пабудовы эфектыўных
алгарытмаў тэсціравання прастаты, распрацаваны новыя метады даследавання
экстрэмальных уласцівасцяў алгарытму Еўкліда ў факторыяльных кольцах
Ламе, упершыню даследаваны ўласцівасці і знойдзены неабходныя ўмовы
крыптаўстойлівасці аналага крыптасістэмы RSA, які выкарыстоўвае ідэалы ў
дэдэкіндавых кольцах.

Рэкамендацыі па выкарыстанні: вынікі і метады дысертацыі могуць быць
выкарыстаны пры правядзенні даследаванняў уласцівасцяў тэарэтыка-лікавых
і крыптаграфічных алгарытмаў у дэдэкіндавых кольцах або кольцах больш
агульнага выгляду. Таксама вынікі працы могуць выкарыстоўвацца пры
чытанні спецкурсаў для студэнтаў матэматычных спецыяльнасцей.

Вобласць ужывання: вынікі даследавання могуць быць ужытыя ў
алгарытмічнай тэорыі лікаў, пры даследаванні ўласцівасцей тэарэтыка-лікавых
і крыптаграфічных алгарытмаў.
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SUMMARY

Kondratyonok Nikita Vasilyevich
Properties of number-theoretic and cryptographic algorithms in Dedekind

domains

Keywords: Dedekind domain, factorial ring, Euclidean ring, prime ideals,
primality test, continued fraction, RSA cryptosystem

Objective: proof of new ideal primality criteria in Dedekind domains and
investigation of the properties of number-theoretic and cryptographic algorithms in
Dedekind domains.

Research methods: methods of Algebra and Algorithmic Number Theory.
The results obtained and their novelty: new ideal primality criteria in Dedekind

domains are obtained. Obtained criteria generalize the well-known Miller and Euler
criteria which are the basis for constructing effective primality testing algorithms.
Newmethods for studying the extremal properties of the Euclid algorithm in factorial
rings are developed. Using developed methods analogues of Kronecker-Wahlen and
Lame theorems were proved. The properties of an analogue of the RSA cryptosystem
in Dedekind domains were studied and the necessary conditions for the cryptographic
security of an analogue of the RSA cryptosystem in Dedekind domains were found
for the first time.

Recommendations for use: the results andmethods of the dissertation can be used
to study the properties of number-theoretic and cryptographic algorithms in Dedekind
domains or rings of a more general form. Also, the results of the work can be used
when reading special courses for students of mathematical specialties.

Application area: the results of the study can be applied in algorithmic
number theory, in the study of the properties of number-theoretic and cryptographic
algorithms.
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