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1. Соответствие содержания диссертации заявленной специально­
сти и отрасли науки. Диссертация относится к области коммутативной алгеб­
ры, непосредственно примыкающей к алгебраической и алгоритмической теории
чисел. Полученные результаты соответствуют отрасли физико-математических
наук и специальности «01.01.06 — математическая логика, алгебра и теория чи­
сел».

2. Актуальность темы диссертации. В алгоритмической теории чисел
ключевую роль играют простые числа. В связи с этим актуальны задачи про­
верки целых чисел на простоту. Примечательно, что здесь проявляется связь с
фундаментальными вопросами аналитической теории чисел, установленная, в
частности, в работах Н.К. Анкени, Г. Миллера, М. Рабина, Э. Баха. Наиболь­
шее значение для современных подходов к проверке на простоту и генерации
больших простых чисел имеют критерии Эйлера и Миллера. Поиск аналогич­
ных критериев простоты для идеалов в дедекиндовых кольцах с ограниченной
нормой является актуальной задачей.

Алгоритм Евклида является критически важной частью многих теоретико­
числовых и криптографических алгоритмов. Вычислительная сложность алго­
ритма Евклида определяется длиной цепочки делений. Зависимость этой длины
от правила выбора остатка деления изучали Г. Ламе, Л. Кронекер, Т. Вален и
другие исследователи. Работы X. Роллечека и Э. Кальтофена показывают, что
поведение алгоритма Евклида в алгебраических числовых кольцах оказывается
заметно сложнее, чем в кольцах целых чисел и многочленов над полем: появ­
ляются исключительные случаи и связь со структурой группы единиц. Здесь
возникает вопрос о свойствах алгоритма Евклида в более общих кольцах.

Шифр RSA, предложенный Р. Ривестом, А. Шамиром и Л. Адлеманом, до
сих пор является одной из основных криптосистем с открытым ключом. В ос­
нове RSA лежит задача факторизации, которая в настоящее время считается
вычислительно трудной для классического компьютера. Однако для квантового
компьютера полиномиальный алгоритм факторизации — алгоритм П. Шора —
известен. Исследования по переносу криптосистемы R.SA на иные кольца обу-
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словлены как общетеоретическим интересом, так и уязвимостью шифра RSA в
случае доступности квантовых вычислений.

3. Степень новизны результатов и научных положений, выноси­
мых на защиту. Первому положению посвящена вторая глава, где доказаны
аналоги критериев Эйлера и Миллера для дедекиндовых колец с ограничен­
ной нормой (т.н. абстрактных числовых колец). На основе доказанных критери­
ев разработаны вероятностные алгоритмы проверки на простоту. Установлены
оценки вычислительной сложности этих алгоритмов.

Второе положение раскрывается в третьей главе, в которой изучается длина
цепочки делений в алгоритме Евклида в факториальных кольцах в зависимо­
сти от правила выбора остатка. Здесь разработан метод автоматического до­
казательства невыполнимости теоремы Кронекера—Валена в факториальном
кольце. С помощью этого метода доказано, что теорема Кронекера—Валена
не выполняется во всех действительных квадратичных норменно-евклидовых
кольцах. Установлены оценки длины цепочки делений, когда выбирается наи­
меньший по норме остаток.

Третье положение подробно излагается в четвёртой главе, где автор воз­
вращается к дедекиндовым кольцам с ограниченной нормой. Здесь для RSA-
подобной криптосистемы на таких кольцах, которую предложили С.Н. Тронин
и К.А. Петухова в 2016 году, соискатель доказывает полные аналоги теорем о
стойкости классической системы RSA.

Все результаты и научные положения, вынесенные на защиту, являются но­
выми.

4. Обоснованность и достоверность выводов и рекомендаций.
Результаты диссертации Н.В. Кондратёнка установлены путём развития и обоб­
щения классических идей и методов алгебраической теории чисел. Все мате­
матические утверждения и теоремы в диссертации сопровождены подробными
доказательствами либо ссылками на источники. Обоснованность научных по­
ложений и выводов диссертации подтверждается сопоставлением с классиче­
скими теоремами для целых рациональных и алгебраических чисел, а также с
новыми результатами по обобщению других теоретико-числовых утверждений.
Вошедшие в диссертацию результаты опубликованы в рецензируемых научных
изданиях и докладывались па научных конференциях.

Ввиду сказанного выше, обоснованность и достоверность результатов и вы­
водов диссертационного исследования, а также положений, выносимых на за­
щиту, сомнений не вызывает.

5. Научная, практическая и социальная значимость результатов
диссертации с указанием рекомендаций по их использованию. Дис­
сертационное исследование вносит существенный вклад в понимание свойств
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дедекиндовых колец с конечной нормой и факториальных колец. Результаты
диссертации могут стать основой для дальнейших исследований, направленных
как на изучение справедливости классических теоретико-числовых утвержде­
ний в более общих кольцах, так и на поиск конкретных колец, пригодных для
создания более стойких аналогов системы RSA и иных криптосистем с откры­
тым ключом. Также эти результаты могут быть полезны при разработке вычис­
лительных экспериментов для фундаментальных и прикладных исследований в
смежных областях математики. Кроме того, наработки диссертационного иссле­
дования могут найти применение в учебных курсах по общей алгебре и теории
чисел с уклоном в коммутативную алгебру. Важно отметить, что результаты
третьей главы диссертации уже внедрены в учебный процесс и используются
при чтении спецкурса «Криптографические системы с открытым ключом».

6. Опубликованность результатов диссертации в научной печати.
Все результаты диссертации, на основе которых сформулированы выводы и по­
ложения на защиту, опубликованы в научной печати. По теме диссертации опуб­
ликовано 14 работ: 7 статей в рецензируемых научных изданиях и 7 публикаций
в сборниках трудов научных конференций. Из них две публикации без соавто­
ров. Результаты докладывались, в частности, на 5 международных научных
конференциях и на международном конгрессе по информатике.

Содержание работы достаточно полно раскрыто в автореферате.
7. Соответствие оформления диссертации требованиям ВАК.

Оформление диссертации соответствует требованиям ВАК Беларуси. Авторе­
ферат диссертации отвечает содержанию работы и правильно отражает резуль­
таты и основные положения, выносимые на защиту.

8. Соответствие научной квалификации соискателя учёной степе­
ни. Анализ содержания диссертации и уровень полученных результатов и опуб­
ликованных работ показывают, что научная квалификация Никиты Васильеви­
ча Кондратёнка соответствует учёной степени кандидата физико-математичес­
ких наук по специальности «01.01.06 — математическая логика, алгебра и теория
чисел».

9. Замечания.
1) В определении 2.20 нормы ц(-) на с. 23 во втором пункте нужно указать,

что элемент у ненулевой.
2) На с. 25 в формуле для (xy)i у мнимых компонент, т.е. при и +Г2 < г < п,

нужен «+», а не « —».
3) В определении нормы ц(£) на основе мультипликативной функции Af(-)

на с. 25 нужно взять абсолютное значение |АЛ(Ф(^))|, а вместо х должно быть £;
кроме того, более естественно принять ц(0) = 0. Тогда квадрат нормы нуля
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будет равен норме нуля. Как вариант исправления, если руководствоваться ад­
дитивностью, для ненулевых £ принять v(£) = log |Л/'(^) | и оставить г(0) = — оо.
но тогда нужно исправить область значений нормы г’(-).

4) Утверждение сразу после формулы для v(£) на с. 25 неверно, потому что
любое евклидово кольцо есть область главных идеалов, а в общем случае кольцо
целых алгебраических элементов числового поля не является областью главных
идеалов.

5) Кое-где вещественные и мнимые части комплексных чисел обозначены
несогласованно: нестандартные обозначения в определении отображения Ф на
с. 25 и более привычные обозначения в примере 3.6 на с. 54.

6) Третью и четвёртую главы, ввиду их содержания и рассматриваемых в
них колец, более естественно было бы включить в обратном порядке.

7) Формулировка «теоремы Кранакиса» в основном тексте диссертации нигде
явно не обозначена. Есть лишь упоминания на с. 6, 7, 18 и 81.

Указанные замечания не затрагивают сути основных положений диссерта­
ции и не снижают научной ценности полученных результатов.

10. Заключение. Диссертация Н.В. Кондратёнка является завершённым
научным исследованием. По уровню научной новизны она соответствует требо­
ваниям, установленным для кандидатских диссертаций согласно «Положению
о присуждении учёных степеней и присвоении учёных званий в Республике Бе­
ларусь». Никита Васильевич Кондратёнок заслуживает присуждения учёной
степени кандидата физико-математических наук по специальности «01.01.06 —
математическая логика, алгебра и теория чисел» за новые научно обоснованные
результаты:

1) критерии простоты идеалов в дедекиндовых кольцах с конечной нормой:
2) теоремы о длине цепочек делений в факториальных кольцах;
3) необходимые условия криптографической стойкости криптосистемы RSA

в дедекиндовых кольцах.
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